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kas iestādes vajadzībām. Līdz šim koledžas bibliotekā-
ri profesionālās prasmes apguvuši MNB Mācību centrā 
un īslaicīgos kursos ārzemēs: Indijā, Šrilankā, Austrālijā. 
Kursu izmaksas tiek segtas no valsts vai starptautisko 
atbalsta programmu līdzekļiem.

Koledžas bibliotēku galvenokārt finansē valdība, 
taču tā saņem arī Āzijas Attīstības bankas un Pasaules 
Bankas atbalsta līdzekļus.

Uzsākta krājumu digitalizācija mācību vajadzībām. 
Darbojas elektronisko uzziņu dienests. Ir piekļuve li-
cencētajām multidisciplinārajām pilntekstu datubā-
zēm. Paplašinās sadarbība ar Austrālijas bibliotēkām, 
piemēram, Austrālijas Izglītības pētniecības padomes 
Cunningham bibliotēku (The Cunningham Library of the 
Australian Council for Education Research, ACER), kas pa-
līdz nodrošināt piekļuvi zinātniskajiem žurnāliem — 
70% ir izmantojami bez maksas. Kopdarbības projek-
tā iesaistīti arī citi Indijas okeāna izolētie reģioni. (Gross, 
Julia, Riyaz, Aminath. An academic library partnership 
in the Indian Ocean region. Library Review, Vol.53, Nr.4, 
2004, p.220–227.)

Āzijas un Okeānijas nacionālo 
bibliotēku direktoru konference

Eiropas bibliotekāru vidū populārā Nacionālo bib-
liotēku direktoru konference (The Conference of Europe-
an National Librarians, http://www.cenl.org, CENL) ne-
reti ieteikusi un īstenojusi interesantus risinājumus bib-
liotēku nozarē, īpaši garīgā mantojuma digitalizācijā un 
informācijas pieejamībā. Līdzīga nacionālo bibliotēku 
direktoru konference darbojas arī Āzijā un Okeānijā. 
Tā ir Āzijas un Okeānijas nacionālo bibliotēku direkto-
ru konference (The Conference of Directors of National 
Libraries in Asia and Oceania, CDNLAO) (http://www.ndl.
go.jp/en/publication/cdnlao/058/586.html). Šīs konfe-
rences ietvaros nacionālo bibliotēku direktori sākotnē-
ji tikās reizi 2–3 gados, pēdējā laikā — ik gadu. Galve-

nais konferences uzdevums ir diskutēt par būtiskiem 
bibliotēku attīstības problēmjautājumiem, piemēram, 
resursu nodrošinājumu un informācijas pieejamību.

Pirmā konference notika 1979.gadā. Tajā tika noteik-
ti galvenie tās mērķi:

l	 Āzijas un Okeānijas bibliotēku informācijas ap-
maiņa un sadarbības paplašināšana;

l	 vāji attīstīto valstu bibliotēku atbalstīšana sadar-
bībā ar attīstītajām valstīm;

l	 Āzijas un Okeānijas valstu bibliotēku atšķirīgā stā-
vokļa apzināšana un analīze.

Āzijas un Okeānijas bibliotēku pasaulē toni nosa-
ka ekonomiski spēcīgo valstu bibliotēkas — Singapū-
ra, Japāna, Austrālija. Mazo valstu situatīvie un problēm-
ziņojumi konferencēs līdz šim izpalikuši. Arī pašas kon-
ferences notikušas valstīs, kas spēj nodrošināt to norisi, 
kā arī samaksāt ceļa un uzturēšanās izdevumus vājāka-
jiem partneriem. Viens no konferences izdevumiem ir  
CDNLAO Newsletter (http://www.ndl.go.jp/en/publication/
cdnlao/index.html).

Interesanti ieskatīties vispārīgajos, pat abstraktajos 
jautājumos, uz kuriem aicināti atbildēt nacionālo bib-
liotēku direktori: kāda šobrīd ir populārākā grāmata Jū-
su valstī?; kura visos laikos bijusi labākā grāmata Jūsu val-
stī?; ar ko Jūsu bibliotēka ir ievērojama?; ko Jūs gribētu ie-
gūt savai bibliotēkai? Te, acīmredzot, aizplīvuroti pētīta 
bibliotēku nozares vadītāju erudīcija. Publiskotās atbil-
des dod zināmu priekšstatu, kas ir tikpat atšķirīgs, cik 
pašas valstis un to nacionālās bibliotēkas. (http://www.
ndl.go.jp/en/publication/cdnlao/063/633.html)

Noslēdzot nelielo ieskatu Maldīvijas bibliotēku pa-
saulē, jāsaka, ka Latvijai, Luksemburgai, Islandei, Mal-
dīvijai un vēl vienai otrai mazai valstij ir viena kopīga 
iezīme: informācijas vakuums par bibliotēkām pasau-
les lielākajās valodās. Taču pasaule visvairāk gaida tie-
ši šīs ziņas.

(Annas Mauliņas foto)

Maldīvijas galvaspilsētas Malē ielās

Maldīvijas augļu bagātība




